

GONIEG CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY i LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

Redakcja i Administracja: Czeszochowa, ul. Panny Marii 52. Tel. 245. Szarynka pocztowa 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadesłane 30 gr. za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia: wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wyraz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 1,50 zł. Ogłoszenia zamieściłowe i matrymonialne 50% drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25% droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100% droższe.

RZĄD I SEJM

Zwołana na żądanie posłów nadzwyczajna sesja sejmowa, trwająca dotychczas tylko jeden dzień, nie licząc ostatniego czterominutowego siedzenia, została odroczone na dni. Wyraźnie: odroczone, a nie odkładane. Jest bowiem zasadniczą różnicą między jednym a drugim. Gdyby sesję zamknięto, mogłoby posłowie na zasadzie art. 25 konstytucji żądać zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej; ponieważ zaś stało się tylko odroczenie sesji sejmowej, więc takie żądanie byłoby błędne. Po odroczeniu sesji sejmowej teoretycznie trwa, nie odwołując się jedynie posiedzenia Sejmu.

Po odczytaniu rozporządzenia Pana Prezydenta, odraczającego nadzwyczajną sesję sejmową, z ław sejmowych padło pytanie: „A gdzie instytucja?” Na posiedzeniach sejmowych podnoszono także wątpliwość, czy można odraczać nadzwyczajną sesję sejmową. W każdym razie z brzmienia Konstytucji trudno wywnioskować, kto ma służyć, pomijając już to, że w obecnych stosunkach wszelka dyskusja o temat „zagadnień konstytucyjnych” posiada tylko teoretyczne znaczenie.

Mimo wszystko, ważniejsze jest krytyka sprawy. Przecież należy, jeżeli zamknięcie poprzedniej nadzwyczajnej sesji sejmowej było pewnym miernikiem niespodzianką, o ile tym razem nikt nie miał najmniejszych wątpliwości, że nadzwyczajna sesja sejmowa będzie bardzo krótka. Konflikt Rządu z Sejmem, trwający od maja zeszłego roku i przybierający różne formy, zyczem przeważa nie tylko fizycznie, ale i moralnie była zawsze porażką Rządu, w ostatnich dniach brał tak ostrych form, że o jakiegokolwiek współpracy między najniższymi czynnikiem w Państwie nie mogło być mowy. Można było się ludzi, można było wmać w siebie, że pomimo wszystko gdzieś jest jakaś platforma dla współpracy, ale na dzień wszelkich zewidywań tkwił głęboki sceptycyzm i niemal beznadziejny pesymizm.

Jeżeli do niedawna jeszcze w walce toczącej się między Sejmem a Rządem, stroną atakującą był Rząd zyczem forma ataków była bardzo różnorodna, tym razem ofensywę zapoczątkował Sejm, i sąjąc z pierwszych jego poczynaniach, mierzył ją poprowadzić do ostatnich konsekwencji. Tym razem nie mogło być żadnych wątpliwości, co Sejmowi chodziło. Dążył on do wyjaśnienia sytuacji ze wszelką precyzją i bez względu na następstwa, uważał, że nadszedł już odpowiedni moment na rozgrywkę, która by ożyła kres dotychczasowym stosunkom. Dla jednego było to zwycięstwo „odgrywanie się”, dla innych, sejmowa, zapoczątkowana przez Sejm, posiadała głębsze znaczenie polityczne, która nie może przejść bez poważniejszych następstw jeżeli nawet nie zaraz, to na pewno w najbliższej przyszłości.

stra, jak i dla całego Rządu. Wszyscy stko to świadczyło, że Sejm zdecydował się wyjść z dotychczasowej rezerwy i rozpoczął generalny atak na Rząd. Wyniki tego ataku nie mogły być wątpliwe dla nikogo, jako tako chociaż orientującego się w stosunkach politycznych, nie mogły więc mieć, oczywiście, żadnych złudzeń kluby sejmowe, zgłaszające w coraz większej liczbie wnioski demonstracyjne. Gra zatem miała na celu nie tylko efekt dorozny, który nie mógł nasuwać żadnych wątpliwości.

W odpowiedzi na atak Sejmu, Rząd odpowiedział zarządzeniem, odraczającym nadzwyczajną sesję Sejmu na 30 dni. W ciągu tego czasu Rząd nie będzie zmuszony odpowiadać na zgłoszone interpelacje, wnioski, dotyczące zniesienia pełnomocnictw, społeczny na ten czas w kancelarii sejmowej, a wniosek, wyrażający votum nieufności Rządowi, czy poszczególnym ministrom, nie mogą być głosowane. W ten sposób ofensywa Sejmu została sparaliżowana na okres 30 dni.

Jest to niewątpliwie, przeciętnie czasu dość długi, ale jak każdy inny i on musi się skończyć. A wtedy te wszystkie problemy i zagadnienia, które nie mogły być dotąd rozwiązane, i które stały się punktem wyj-

ścia dla wniosków i interpelacji sejmowych, nie tylko domagać się będą wyjaśnienia, odpowiedzi i rozstrzygnięcia, ale nabiorą jeszcze większej ostrożności. Nic nie przemawia zatem, że za miesiąc atmosfera będzie mniej podminowana, a nastroje bardziej sprzyjające dla porozumienia i współpracy. Przypuszczając należy, że Sejm, zajęty budżetem, nie będzie miał dosyć czasu, ani chęci na uprawianie demonstracji antyrządowych, byłoby natomiast, pomijając już to, że uchwalenie budżetu daje doskonałą sposobność do krytyki polityki rządowej.

Sytuacja polityczna w Państwie, dla której oceny trafnej trzeba brać pod uwagę także momenty natury psychologicznej, jest tego rodzaju, że byłoby daleko korzystniejsze, jaśne decyzje, aniżeli odraczania, które są metodą, obliczoną na bardzo krótką metę. Można odraczać raz i drugi, ale wreszcie nadejść moment, kiedy to okaże się już niemożliwe. I ten moment zbliża się nieubłagane. Dowodzi tego nawet zarządzenie, odraczające nadzwyczajną sesję sejmową, świadczące poza wszystkim innym, jeszcze o tem, że liczba środków, stosowanych w walce z Sejmem, staje się coraz bardziej ograniczona. A. D.

Protest Senatu

przeciw odroczeniu sesji Pismo marszałka Trąpczyńskiego do Prezydenta Rzplitej

Warszawa. O godz. 11.30 sekretarz osobisty marszałka Senatu, p. Trąpczyński, p. Mohl, złożył w kancelarii cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej następujące pismo:

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

Warszawa, 21 września 1927 r.
W dniu 12 b. m. miałem zaszczyt przy wspólnej wizycie z panem marszałkiem Sejmu stwierdzić wobec Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, że dekret z dnia 9-go września r. b., zwołujący Senat na nadzwyczajną sesję dopiero „od 22-go września”, jest naruszeniem art. 25 i 37 konstytucji. Mianowicie stwierdzam, że Senat miał bezwzględnie prawo prace swe, zahamowane de-

kretem z dnia 1 lipca r. b., rozpocząć w dwa tygodnie po wreczeniu wniosku o otwarciu sesji, a więc dnia 10 września.

Tymczasem dziś, t. j. zanim Senat mógł rozpocząć swe posiedzenia, nadszedł nowy dekret z datą 22 b. m., odraczający nierozpoczętą jeszcze sesję Senatu na dni 30, począwszy od dnia 22 września.

Przez akt ten bezwzględnie prawo Senatu do ponownego rozpoczęcia swych prac zostało zupełnie bezprawnie przekreślone.

W imieniu Senatu, na mocy art. 12 regulaminu tegoż, zakładam przeciw omyślnemu pogwałceniu art. 25 i 37 konstytucji, uroczysty protest.

Podpisany Trąpczyński, marszałek Senatu.

Pożyczka amerykańska dla Polski

Przyjazd konsorcjum pożyczkowego do Warszawy. Końcowe rozmowy o ustalenie kursu emisyjnego

Warszawa. — Rokowania pożyczkowe znalazły się nareszcie w przededniu ostatecznej finalizacji. W piątek 23 bm. pociągiem luksusowym przybywają z Paryża do Warszawy przedstawiciele konsorcjum amerykańskiego pp. Fisher, dyrektor paryskiej filii Bankers Trustu i Monnet, kierownik paryskiego oddziału domu bankowego Blair Comp.

Panowie ci, natychmiast po swoim przybyciu, odbędą końcową rozmowę z ministrem skarbu Czechowizmem. Negocjacje powyższe będą miały charakter czysto handlowy, albowiem dotyczyć będą jedynie ustalenia kursu emisyjnego pożyczki. Wszystkie bowiem inne dokumenty w tej sprawie, jak swojego czasu donieśliśmy, zostały podpisane przez przedstawicieli Polski i reprezentantów amerykańskiego konsorcjum jeszcze przed wakacjami.

Pobył pp. Fishera i Monnet'a w Warszawie potrwa prawdopodobnie kilka dni.

Jak wiadomo, pożyczka ma wynosić nominalnie około 70 milionów dolarów i oprocentowana będzie na 7 procent rocznie.

Jednocześnie z ustaleniem kursu emisyjnego pożyczki, ale niezależnie od niej, Bank Polski uzyska kredyt w wysokości 20 milionów dolarów dla wzmocnienia działa stabilizacji naszej waluty, która to suma stanowić będzie t. zw. żelazną rezerwę Banku Polskiego. Kredyty te uzyskujemy bez żadnych gwarancji i należy je traktować jako t. zw. kredyty zaufania. Powyższe kredyty otwarte zostaną w najpoważniejszych bankach emisyjnych Europy.

Jest prawdopodobne, że pp. Fisher i Monnet będą przyjęci przez Marszałka Piłsudskiego, albo wicepremiera Bartla.

Zapisujecie się na członków Towarzystwa Przeświadczeniowego i składajcie ofiary!

Wrzenie wewnętrzne na Litwie

Co mówi działacz lewicowy litewski o przyczynach ostatniej próby przewrotu?

Gdańsk. Wpływowy litewski polityk lewicowy, znajdujący się w przejeździe w Gdańsku o obecnym położeniu politycznym na Litwie udzielił następujących wyjaśnień przedstawicielowi „K. Codz.” „Przewrót dokonany przez Waldemarsa 17 grudnia z r. doprowadził na Litwie do rządów dyktatorskich nieliczne grupy, skłaniające się ku faszystowskiemu, a mającej jedynie swoje oparcie w kadrach młodych oficerów armii litewskiej. Większość społeczeństwa litewskiego zorganizowana jest na lewo i do obecnego rządu odnosi się zdecydowanie wrogo, jak również zresztą i do partii chrześcijańsko-klerykalnej. Wskutek tego już od wiosny b. r. rozpoczęły w kołach włościańskich i armii wrzecz. Rząd odpowiedział na to represjami, a mającym na śmierć demokratycznego posła Palaunsa i aresztowaniami masowymi, dokonaniem przedwczesnym wśród członków armii. Represje te chwilowo przytłumiły ruch przeciwdyktatorski, obecny rząd nie był jednak w stanie go zniweczyć. Duża liczba zwolenników rządu lewicowego była wprowadzicie zmuszona w obawie przed aresztem wamiem opuścić kraj i uciec do Łotwy, lecz rozpoczęła stamtąd tem intensywniej działać, szczególnie za pośrednictwem założonego przez siebie w Rydze pisma „Liautas Baitas”.

września miasto i budynki rządowe. Poseł socjalistyczny Plaszczyński wyruszył z kolumną robotników celem zajęcia miasta Ołita. Powstanie rozpoczęte z wielkim rozmachem byłoby bezwzględnie zakończono się zwycięstwem, gdyby do niego przylączyło się również Kowno. Ociążenie się Kowna przypięcztowało los powstania. Wprawdzie 7 pułk piechoty w Kłajpedzie i 9 p. piechoty w Szawlach odmówiły posłuszeństwa wykonania rozkazu odmaszerowania do Tauragów, ale stworzony na przedzie z oficerów oddział wojskowy zdołał zgnieść powstanie. Z wyjątkiem Miłkowskiego, który został zabity wsi innymi przywódco powstania zdołał zbiec zagranicę.

Niemniej w kraju rozszalał obecnie w całej pełni terror władz rządowych. Do tej chwili zostało wykonanych 20 wyroków śmierci, w tym 5 na chłopach od 14 do 16 lat. Około 1000 osób zostało uwięzionych, w tem 20 posłów na sejm. Cała redakcja socjalno-demokratycznego „Socjal Demokratracha” znajduje się w więzieniu. Reszta po wstąpieniu schroniła się po lasach, skąd prowadził dalej walkę z wojskami rządowymi. Pierwsze powstanie przeciw dyktaturze zakończyło się więc fiaskiem, nie oznacza to jednak końca — zakonkludował mój rozmówca.

Na pytanie czy wypadki te będą miały jakiś wpływ na ukształtowanie się stosunków polsko-litewskich rozmówca oświadczył, że nie da się to jeszcze przewidzieć. Naród litewski jest tak zaabsorbowany swoimi sprawami wewnętrznymi, że nie jest jeszcze w stanie definitywnie określić swojego stanowiska w sprawach zagranicznych.

Do wybuchu powstania w jesieni b. r. doprowadził zamiar zmiany konstytucji, który w razie urzeczywistnienia dałby obecnej dyktaturze podstawę prawną. Sygnał do powstania dali robotnicy w Tauragach, którzy pod dowództwem poła socjalistycznego Mikulskiego i demokracji Majusa opanowali 9-go

TELEGRAMY

WARUNKI FRANCUSKIE DO DOKONANIA O PAKT NIEAGRESJI Z ROSJĄ.

Paryż. Jak donosi „Matin”, ambasador francuski w Moskwie Herbette w myśl instrukcji z Qui d'Orsay poinformował Cziczera o treści dokumentu, ogłoszonego w sobotę po posiedzeniu Rady ministrów a mianowicie, że Francja ma być wszczęta z Rosją rokowania, mające na celu zawarcie paktu o nieagresji pod warunkiem, że przedtem nastąpi odwołanie ambasadora Rakowskiego w sposób, jaki sobie soviety wybiorą, dalej, że rząd sowiecki uszanuje przyjęte 29 października 1924 r. zobowiązania o niemieszaniu się do spraw wewnętrznych Francji, wreszcie że wystąpić w ścisłej sprzyjonej propozycji w sprawie uregulowania długów rosyjskich.

SOVIETY USTĘPUJĄ W SPRAWIE RAKOWSKIEGO.

Berlin. Wedle doniesień z Moskwy, że rząd sowiecki podobno skłonny jest do ustępstw w sprawie Rakowskiego i Rakowski ma niebawem zgłosić ustąpienie ze stanowiska ambasadora w Paryżu.

STARCIA CHINSKO-JAPONSKIE

Hankou. — Uzbrojona banda zdołała wczoraj wieczór uwolnić jednego z więźniów, jak przypuszczają był to przywódca komunistów, aresztowany swego czasu na pokładzie statku japońskiego. Uwolnienie wymienionego więźnia odbyło się w następujących okolicznościach. Gdy więzień ów szedł pod eskortą

chińską przez jedną z najruchliwszych ulic, członkowie bandy dali wiele strażów w kierunku eskorty, zabijając i raniąc kilku przechodniów. W czasie zamieszania, które powstało więzień zbiegł. Kilku członków bandy aresztowano. Po tym wypadku ogłoszono w mieście stan wojenny. Ulice zostały zabarykadowane, po miesiące kursują silne patrole wojskowe.

Tegoż dnia doszło do innego starcia między japończykami i chińczykami, przyczem patrol japoński został zaatakowany przy użyciu bagietów. Japończycy rozpoczęli ogień z karabinów maszynowych, zabijając jednego i raniąc kilku chińczyków.

WYJAZD POSŁA SOWIECKIEGO Z WIEDNIA.

Moskwa. — Przybył tu z Wiednia były poseł sowiecki w Austrii, Berzin, odwołany przez rząd sowiecki wskutek żądania opinii austriackiej, która uważała, że Berzin skompromitowany był w tegorocznej rewolucji wiedeńskiej.

WALKA Z KOMUNIZMEM WE WŁOSZECH.

Rzym. W związku z zamachem przeciwko przywódcom faszystowskim w Rawennie, zaareztowano ostatnimi dniami 300 komunistów, przyczem wykryto obfity materiał propagandowy, jak również broń i amunicję. Podobno w Livorno i w okolicy Livorno władze bezpieczeństwa wykryły rozgałęzioną organizację antyfaszystowską. Przeciwno kołom antyfaszystowskim włoskie władze bezpieczeństwa prowadzą szeroką akcję. Dotychczas zaare-

sztowno 6 przywódców organizacji wolnomularskich i partii socjalistycznej.

DYMISJA HINDENBURGA?

London. — „Daily Herald” notuje pogłoskę o dymisji Hindenburga.

Cała prasa angielska, nawet liberalna, w dalszym ciągu ostro krytykuje mowę Hindenburga.

AGITACJA KOMUNISTYCZNA W ANGLII.

London. — Minister spraw wewnętrznych wystąpił z nowym przemówieniem, omawiającem agitację komunistyczną w Anglii. W przemówieniu swem minister stwierdził, iż rząd będzie zdecydowanie sówieckich szpiegów i agentów politycznych. Rosjanie jednak, którzy istotnie przebywają na terytorjum Anglii dla celów prowadzenia handlu anglo - sówieckiego, nie znajdują się strony rządu żadnych przeszkód. Minister stwierdził dalej, iż odmówił prośbom rady generalnej Trade Unions o dopuszczenie na teren Anglii przedstawicieli sówieckich związków zawodowych na kongres w Edynburgu. Kongres ten, pod kresła dalej minister, zerwał ostatecznie stosunki z sówieckimi związkami zawodowymi.

WYBUCH MASZYNY PIEKIELNEJ POD POCIĄGIEM POSPIESZNYM W SERBII.

Biadogród. W pobliżu Klissure na linii kolejowej Guveguoli—Skoplje nastąpił w nocy, w chwili przystania pociągu pospiesznego, wybuch maszyny piekielnej. Tender został oderwany, lokomotywa zrzucona z nasympu. Maszyniście udało się zatrzymać pociąg. Szkodę materialną są nieznaczne, ofiar w ludziach niema.

W pobliżu stacji Strumica, gdzie nastąpił zamach na pociąg pospieszny Belgrad — Saloniki, znaleziono list, przybity szyletem do drzewa. Na liście po bułgarsku było napisane: „500 lat jęczmyłsi pod jarzmem tureckim, ale obecne rządy są stokroć gorsze. Wszystko wysadzimy w powietrze. Macedoński Komitet Rewolucyjny”.

WIELKI POŻAR W BERLINIE.

Berlin. Wybuch zbiornika ropy stał się przyczyną wielkiego pożaru, jaki powstał wczoraj w elektrowni miejskiej przy dworcu kolejowym Reimickendorf-Rosenthal. — Dzięki niezwykle energicznej akcji wszystkich oddziałów straży ogniowej pożar udało się zlokalizować. Kilku robotników elektryków uległo silnym poparzeniom.

KS. KAROL ZASKARŻYŁ TESTAMENT OJCA.

Budapeszt. Jak informują z Bukaresztu, b. następcą tronu ks. Karol zaskarżył testament swego ojca oraz zażądał zbadania przez sąd rumuński ksiąg administracyjnych, majątku króla, motywując to mającymi się tam znaleźć nadzyciami.

ZOFJA SZWARTZ.

PIENIĄDZ I IMIĘ

Romans szwedzki.

Elwira zeszokczywszy ze stołeczka, powoli zbliżyła się do Loty. Pochyliła główkę na piersi, patrząc z niezadowolaniem, jak gdyby się gniewała, że jej w dumaniu przeszkodziło.

— I dlaczegoż nie odpowiadasz, Elwiro, gdy Dada zapytuje? Wiem, dziecino, że o niczem nie myślałaś, co nieskomornie i Bozi niemiła... nie potrzebujesz się przeto wstydzisz, żeś myślała przy Tym, który... — Przeostań, Dado, nudzisz mię, wciąż mówisz o Bozi, a ja tego nie lubię!

— Co mówisz, Elwiro? nudzi cię, nie lubisz, że... — Tak, że wciąż mówisz o Bozi, — powtarzała porwoczo dziewczynka, a jej blade jądry okryły się rumieńcem. — Nie mówcie, byłoby lepiej, gdybyś mię bawiła, kiedy dy jestem smutna... Spoglądając na niego, chciałabym uścisnąć tam wąsko, na tych obłoczkach i lecieć ztąd jak najdalej; a że tego nie mogę, więc zdaje mi się, że ty, Loto, tatko i Bozia, nie jesteście dla mnie dobrymi, bo mię w domu zamykacie... Dzieci naszego sąsiada, szewca, mogą pobiegać, zabawiać się ra-

OGŁOSZENIE. Zarząd Kola „Rodzina Wojskowa” zawiadamia, iż z dniem 1-go października b. r. **otwiera przedszkole dla dzieci wojskowych.** Z uwagi na pewną ilość wakatujących miejsc Zarząd gościł jest przyjęcie dzieci rodzin ewangelicznych w pierwszem rzędzie dzieci oficerów rezerwy i urzędników państwa. **Zapisy trwać będą od d. 24.IX do 27.IX b. r., punktualnie w godzinach 3 — 5 po południu w lokalu Kasyno Oficerskiego ul. Kościuski.** Warunki na miejscu.

Rosja gotuje się do wojny
Na wszystkich frontach gorączkowo ulepszania stanu obrony i ataku

Rzym. Dzisiejsza „Tribuna” w korespondencji własnej z Moskwy p. t. „Rosja gotuje się do wojny”, zwraca uwagę, że manewry sówieckie odbywają się jednocześnie na różnych frontach i dotyczą wszystkich rodzajów broni.

Wzmoczenie wojskowego wyszkolenia młodzieży, organizacje sportowo-wojskowe, organizacje obro-

ZMIANY W SKŁADZIE RZĄDU LITIEWSKIEGO.

Warszawa. Donoszą z Rygi: według wiadomości z Kowna, prezydent Smetana udzielił dymisji ministrowi spraw wewnętrznych pik. Musteinowi, który otrzymał jednocześnie nominację na stanowisko generała dla zleceń przy osobie prezydenta Litwy. Na stanowisko ministra spraw wewnętrznych nominowany został dotychczasowy dyrektor departamentu bezpieczeństwa publicznego w ministerstwie spraw wewnętrznych Zieliński.

KATASTROFA SAMOLOTU PASAZERSKIEGO W NIEMCZECH.

Berlin. — Samolot pasażerski północo - bawarskiej linii lotniczej, który wczoraj rano znajdował się w drodze do Lipska z 3 pasażerami, około godziny 11 przed południem wskutek nagłego skrętu w proźnie powietrzna s.racił równowagę i spadł na ziemię, niedaleko Saale. Pilot i jedna pasażerka zginęły na miejscu, dwie pozostałe kobiety są ciężko ranne, tak że niema nadziei utrzymania ich przy życiu. Samolot został częściowo zniszczony.

Doniosła narada Marsz. Piłsudskiego z wicepremierem

Warszawa. — Wczoraj w godzinach popołudniowych prezes Rady ministrów Marszałek Piłsudski odbył dłuższą, wyczerpującą konferencję z wicepremierem Bartlem. Jak slychać, konferencja ta była poświęcona omówieniu aktualnych zagadnień z dziedziny polityki wewnętrznej państwa. W kołach politycznych stolicy do konferencji tej przywiązują dużą wagę, albowiem — zdaniem tych kół — Marszałek Piłsudski podczas swego pobytu w Druskienikach

wdzięczenia Ojcu niebieskemu! Gdyby on to wiedział, al wtedy... — Ale ja nic nie żadam, o nic więcej nie proszę, tylko, byście mię na chwilkę wypuścili — zawołała Elwira, obcierając łzy rączką, podczas gdy Lota dawała jej nauki. — Odkład śnieg stopniał — ciągnęła — dopiero raz wzięłaś mię z sobą na przechadzkę, zresztą nigdy, nigdy! Nie mogę po trawie biegać, poba- wić się z dziećmi, a wszak sama mówisz, Dado, że Bozia dla dzieci trawkę stworzyła... Nic więcej sobie nie życzę, tylko tej jedynę rozrywki... Słuchaj ty niedobra Dado: ja nie chcę siedzieć w pokoju, nie chcę wciąż sam na sam być z tobą, nie chcę!... Nie mogła dokończyć, bo nagle u- slyszyla za sobą surowy głos męski, przerywający jej zale: — Mój Boże! a czegoż ty tak krzyczysz. Wirciu? A fe, fel to bardzo niezgrabnie!... Elwira obróciła się. Za nią stał Bromer i spoziornał na dziewczynkę, ale na jego twarzy, zamiast surowości lub gniewu, rozsiadł się tylko uśmiech ironiczny. Dziewczę pochylało główkę. Bromer zaś mówił dalej: — Czy cię znowu zgniewała Dada? To nieładnie z jej strony; zwłaszcza, że ona taka niedorzeczna, dzień i noc dla ciebie pracuje i zawsze gotować cię kocha. Tak, tak, dziecino, ona zastuguje, byś na nią nogą tupala. — Bromer zamilkł, a Lota pochylała głowę, chcąc ukryć wzruszenie. Natomiast mała, spoglądając bojaźliwie z pod oka, była pagnocznie. — Gdyby Dada była lepsza dla ciebie — mówił Bromer — byłibysmy ja dziś wzięli do Hag, ale za karę zostanie w domu, podczas gdy ty, dziecino, całkiem szlusznie ze mną pójdiesz. W tej chwili skończył się wszelki smutek Elwiry; uszczesliwiona rzuciła się na szyję Bromerowi, prosząc go, by tak brzydki nie mówił, bo nie Dada, ale właściwie ona zawniła. Przyszła się, że była bardzo niezgrabna i że nawet nie zastuguje, by się o nią troszczono... O ile przedtem była zła i nieznośna, o tyle teraz zrobiła się serdeczną i miłą dziewczynką; oblicze zaś Bromera rozpromieniło się zadowolzeniem, skoro Elwira oderwała się od niego, skoczyła do Loty, prosząc o przebaczenie. W godzinę ubrała Lota Elwirę w najlepsze sukienki i kołnierzyk nankiowy, który Bromer właśnie przyniósł, potem wszyscy troje zeszli na dół, gdzie przed bramą czekał powóz. Elwira była do nieopisania szczęśliwą. Wysiadała w Hadze z powozu i widząc, że może do woli biegać, kwiatki zrywać i motyki la- pać, zaczęła z radości kłaskać w

o prawie prasowem, o rozpowzsch szechnianiu nieprawdziwych wiadomości i o zniewagach, obowiązuje dalej.

Warszawa. — Na zapytanie, czy rząd nie jest obowiązany do ogłoszenia uchwały sejmowej, znoszącej dekrety prasowe w Dzienniku ustaw, dla nadania jej mocy obowiązującej, p. wiceminister sprawniedliwości Car odpowiedział dziennikarzom, że taki obowiązek istnieje tylko, w stosunku do ustaw, a nie wobec uchwał.

Na następne pytanie, dlaczego wobec tego przestał obowiązywać pierwszy dekret prasowy, po skasowaniu go przez Sejm, p. wiceminister Car wyjaśnił, że zniesiony on był właśnie drogą ustawy, a nie uchwały, jak obecnie.

ARESZTOWANIE EMISARJUSZA BOLSZEWIckiego.

Wilno. Aresztowano tu kancelistę biura związków zawodowych nazwiskiem Boruch Gołąb. Jak się okazało Gołąb przybył niedawno z Sowiełtow, gdzie zajmował wybitne stanowisko w partii komunistycznej i delegowany został przez nią do Wilna dla celów agitacji w łonie związków zawodowych.

SAMOBÓJSTWO PRZEMYSŁOWCA NAFTOWEGO WE LWOWIE.

Lwów. — We czwartek po południu rozesała się we Lwowie wiadomość o tragicznem samobójstwie przemysłowca naftowego Henryka Krafta z Drohobycza, liczącego lat 30. Zwłoki Krafta przesyłte kulą rewolwerową w okolicy serca, znaleziono przykryte poduszka w pokoju hotelu „Astoria” we Lwowie. W pozostawionym liście zgęna się Kraft z żoną i dwoma nieletniami synami i żalił się na niepowodzenie finansowe. Wiadomość o samobójstwie Krafta wywarła w tutejszych kółach naftowych wielkie wrażenie.

Zmarły był jeszcze przed dwoma laty właścicielem jednej z najintra- niejszych kopalni naftowych w Tustanowicach, którą sprzedał spółce akcyjnej „Fanto” za około 1 milion

Lekko duch. Hirciarz, urwipolec, lada co
„Demon Kobiet”
 z Normanem Kerry

dolarów. Położeniem finansowedenata zachwiało głośnie w swie czasie bankructwo Włgiedzińskiego Banku Depozytowego z powodów kulacji na niskie franka francuskiego. W ostatnich czasach scęgnęła Kraft egzekucjami sądowymi, przyspieszylego wykonanie zamiasamobójczego.

KATASTROFA LOTNICZA W TORUNIU.

Toruń. W dniu 20 b. m. o godz. 10,50 przed południem na Jakiśm Przedmieściu w Toruniu w czasie panującej wichury spadł z wysokości 400 metrów dwupłatowy wojskowy samolot „Balilla”, nażący do 4 pułku lotniczego. Poniżej pilot Zygmunt Tuchnowski ryl kierował aparatem odbywającym lot ćwiczebny dostał się propodobnie w korkociąg wskutek czego spadł z aparatu na ziemie. Porucznik — Tuchnowski poniesmierć na miejscu, a aparat został zupełnie zniszczony. Władze wskoskowe prowadzą dochodzenia.

Jakie zasiłki otrzymają pracownicy państwowi

W Nr. 81 „Dziennika Ustaw” kazuje się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 b. m., zmieniające brzemienie 4 rozporządzenia z dnia 17 sierpnia Artuklu ten otrzymał brzemien następujące:

„Prawo do jednorazowego zasiłku przylugujące osobom, wymienionym w art. 1, 2 i 3, o ile pozostała będą w służbie państwowej z dnia 1 stycznia 1926 roku do istnionio płatności poszczególnych w zasiłku, ustalonych w art. 5”.

Osoby, które wstąpiły do służby państwowej po 1 stycznia 1926 roku otrzymają zasiłek zmniejszony o stosunkową część za czas, który dana osoba nie pozostawała w służbie państwowej.

Rozporządzenie powyższe nastaje w związku ze złożeniem niedawno przez wice-premiera Barwobec delegacji Centralnej komisji porozumiewawczej związków zawodowych pracowników państwowych przyrzczeniem przychynego sfatwienia postulatów pracowników w sprawie poprawy bytu wraz z analogicznem, oświadczeniem ministra skarbu.

Natomiast nie zostały jeszcze dezyderatów komisji uwzględnione żądania w sprawie poprawy bytu emerytów, wdów i sierot. Niezdomo też właściwie, jak stot spawa z pracownikami kontraktowymi oraz sezonowymi i prębnymi pracownikami kolejowymi. Czas najpi-

W KOPERTY
 WSZYSTKICH GATUNKÓW, KOLORÓW I FORMATÓW -
 DLA BIUR I FABRYK, ORAZ DO UŻYTKU DOMOWEGO
 DOKŁADNIE ZAOPATRZONY ZOSTAŁ
SKLEP „GOŃCA”
 II ALEJA № 26. TEL. 50.
 DOSTAWY DO BIUR SZKÓŁ itp. SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA
 UWAGA! Wszelkie braki w ekspedycji sklepowej i powstające z tego powodu opóźnienia jakie się dotychczas niekiedy pomimowoli wydarzały postaramy się usunąć, by w dalszym ciągu zasłużyć sobie na zaufanie jakim dotąd Sz. Klijentela nas darzyła.
 Z poważaniem
 Adm. Sklepu „Gońca Cześochowskiego”

Władcy Tymczasowi Masz Upadłości
Warszawski Bank Zjednoczony
Spółka Akcyjna w Warszawie

Wnioskodawca, że Sąd Okręgowy w Warszawie...
Wobec powyższego Syndyk...
Wobec powyższego Syndyk...
Wobec powyższego Syndyk...
Wobec powyższego Syndyk...
Wobec powyższego Syndyk...

Lucjan Altbierc Adwokat
Wacław Minkiewicz Adwokat

Podziękowanie
rodaków z Westfalii
dla Częstochowy

KRONIKA

Sobota 24 WRZEŚNIA
Dziś — Gerarda m.
Jutro — Cypriana m.
Wschód słońca — o 6.23.
Zachód — o godz. 17.34.
Kalendarzyk historyczny.
24 września 1621 r. Smiech
hetmana Karola Chodkiewicza w Chocimiu.

— Pożeganie i wyjazd pielgrzymki Polaków z Westfalii.
W ub. czwartek po dwudniowym pobycie opuścili mury naszego grodu pierwsza pielgrzymka Polaków z Westfalii i Nadrenji.
— Wyjazd p. komisarza Gettla.
— Nabożeństwo na intencję odtwarzania sezonu i inauguracyjne przedstawienie teatru „Roźmaitości”.

TEATR „ODEON” Dziś w piątek po raz ostatni.
Dziś Dawno niewidzany anał Ulubienica Publiczności Dziś
HENNY PORTEN
Miłosne przygody Sybilli Brant
W swej najnowszej — kreacji p. l.
Sztuka filmowa w 9-ciu wielkich aktach, osnuta na tle poświęcenia się kobiety dla ukochanego mężczyzny.
W roli głównej rozcza niezrównana HENNY PORTEN.
Nadzwyczajna wystawa! Emocjonująca treść! Rzecz dzieje się w jednym z milionowych miast Zachodu, na terenie zabaw ludowych, zaulek wielkomiejskich, w redakcji pisma codziennego i podczas przedstawiania na scenie.
Had program i HAROLD w ROLI SAMARYTANIA Humorystyczna przygoda na plaży morskiej.
Ceny miejsc zwykłe. Początek przedst. w soboty o 4, w niedz. i święta o 3, a w pozostałe dni o 5. Ost. seans o 9 wiecz.

ma obowiązek wydać patentowi paszportu, samo uzyskiując zaświadczenie nie policyjne, skarbowe, wojskowe itp.
Ta modyfikacja jest sprawą bardzo ważną, albowiem pozwala emigrantom dokładnie wyznaczyć sobie datę wyjazdu, co przy dotychczasowym sposobie paszportowym było absolutnie wykluczone, poza tem usuwa szereg przeszkód.
— SPORT KOBIECY. Wyszły z druku Nr. 11 „Startu”, jednego w Polsce czasopiśmie, poświęconego kulturze fizycznej kobiet.
Pismo to, pomimo stosunkowo krótkiego istnienia, zdobyło zainteresowanie w tym wybitnym stopniu sfery oficjalnej, że w miesiącu ubiegłym polecone zostało wszystkim szkołom i seminarium nauczycielskim przez Ministerstwo W. R. i O. P.
Ostatni numer „Startu” jest również interesujący dla młodzieży szkolnej, jak dla nauczycielstwa, pań uprawiających sporty, wreszcie dla wszystkich tych, którzy rozumieć chcą wielkie wartości zdrowotne ćwiczeń cielesnych. Na pierwszy plan wysuwają się ciekawe artykuły aktualne, poświęcone poszerzonym działom sportów oraz obozom. Dla adeptów sztuki tenisa — wiele korzyści przynosi artykuł techniczny, omawiający sposoby gry i uderzeń.
Strona ilustracyjna, jak zwykle, bardzo bogata i interesująca.

— Mieszadła mechaniczne w piekarniach.
W „Dzienniku Ustaw” ukazano się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy w sprawie zwalczania chorób zawodowych. Jak się dowiadujemy, na podstawie powyższego rozporządzenia zostanie wydane rozporządzenie o wprowadzeniu mieszadeł mechanicznych w piekarniach na ten rytyzm Rzeczypospolitej Polskiej Rozporządzenie to, oparte na art. kule 3 ustawy o zwalczaniu chorób zawodowych, ukaże się w najbliższym czasie.

Obniżenie cen chleba, mięsa wieprzowego i wędlin
Kierownik Tymcz. Zarządu Miasta, p. komisarz P. Gettel, ustalił i zatwierdził w dn. 22 b. m. nowe, obniżone ceny na chleb, mięso i tuszacje wieprzowe oraz wędliny. Ceny obowiązujące wynoszą za 1 kg.: chleb z maki żytniej 50—60 proc. — 62 gr. (dotychczas 64 gr.) bułki 24 szt. na 1 kg. — 1 zł 20 gr., słonina 4.20, błona — 5 zł., śnieg — 3.90, żeberka — 3.70, nogi — 1.90, boczek wędz. surowy — 4.60, boczek wędz. gotowany — 5.80, roladki amtr. — 5.80, salceson włoski — 5 zł., kiełbasa serdelowa — 4.80, kiełbasa zwyczajna — 4.40, kiełbasa surowa — 4.60, kiszką zwyczajną — 1.40, sadło — 4.20, smalec — 5.20, mięso wieprzowe — 3.80, kości — 80 gr., szynka — 7 zł., rozmaitości — 5.80, mortadela — 5.80, kiełbasa krakowska — 4.80, kiszką pasztetowa — 5 zł., serdelki — 5.40, kiszką białą — 1.80 oraz kiełbasa sucha — 7 zł. — Mięso wołowe, cielęce i baranie bez zmian.
Zarządzenie powyższe obniżające ceny wymienionych artykułów żywnościowych o 2 gr. na chlebie i o 20—40 gr. na różnych gatunkach wędlin i mięsa wieprzowego, rozplakotane zostało w mieście już wczoraj, a obniżone ceny obowiązują od piątku, dn. 23 b. m.

— Wystawa rajdowa w Poznaniu
Na terenach wystawowych Targu Poznańskiego podczas Wystawy Przemysłu Hotelowego, Restauracyjnego i Cukierniczego odbędzie się od dn. 1 do 9 października wystawa rajdowa.
Głównym celem wystawy rajdowej jest spopularyzowanie rajda. Wystawa rajdowa będzie wyposażona pod względem eksponatów o kazałe. Udział w niej weźmą liczne i poważne firmy krajowe. Na wystawie demonstrowane będą aparaty przeróżnych konstrukcji. Przedstawiać się będzie dział literatury rajdowej i wydawnictwa propagandowych.
— Uproszczenie manipulacji paszportowej.
Władze centralne wydały nowe zarządzenie w sprawie wydawania paszportów zagranicznych, a ma ono na celu usunięcie dotychczasowych przeszkód, z jakimi walczyć musił każdy amator wyjazdu paszportowego.

Władze centralne wydały nowe zarządzenie w sprawie wydawania paszportów zagranicznych, a ma ono na celu usunięcie dotychczasowych przeszkód, z jakimi walczyć musił każdy amator wyjazdu paszportowego.
Dotąd każdy patent wymagał potrzebne mu na uzyskanie paszportu zagranicznego dokumenty: w policji, urzędzie skarbowym etc. osobicie, przyczem nie było terminu wyrażone oznaczonego, w jakim paszport ma być wydany.
Dzisiaj sprawę tę zmodyfikowano w sposób następujący: Patent składa podanie o wydanie mu paszportu zagranicznego do starostwa i starostwo w ciągu dni czterestu

— Na kradzieży węgla, (Narutowicza 11) zameldował policji, że na stacji towarowej „Warta” zauważył 2-eh osobników, którzy kradli węgiel z wagonu, należącego do niedo. Osobnicy ci, spostrzeższy nadchodzącego Domagałskiego, zbiegli ze skradzionym węglem za wagony gdzie węgiel pozostawili. W toku dochodzenia policja ustaliła, że kradzieży dokonali Aleks. Serwiak (ul. Stroma 13) i Ciura Wacław (Złota 95). Dochodzenie skierowano do sądu pokoju.
— Kradzież kur. Lenda Aleksander, zam. w Rakowie, zameldował policji, że w nocy nieznany sprawca skradł mu za pomocą włamania z komórki 16 kur, wartości 45 zł. Dochodzenie prowadzi policja.

— Na kradzieży węgla, (Narutowicza 11) zameldował policji, że na stacji towarowej „Warta” zauważył 2-eh osobników, którzy kradli węgiel z wagonu, należącego do niedo. Osobnicy ci, spostrzeższy nadchodzącego Domagałskiego, zbiegli ze skradzionym węglem za wagony gdzie węgiel pozostawili. W toku dochodzenia policja ustaliła, że kradzieży dokonali Aleks. Serwiak (ul. Stroma 13) i Ciura Wacław (Złota 95). Dochodzenie skierowano do sądu pokoju.
— Kradzież kur. Lenda Aleksander, zam. w Rakowie, zameldował policji, że w nocy nieznany sprawca skradł mu za pomocą włamania z komórki 16 kur, wartości 45 zł. Dochodzenie prowadzi policja.

Chory umysłowo, czy nowy prorok?
W „Kurjerze Zachodnim” czytamy: Od pewnego czasu przebywa w Bedzinie niejaki Rozen, podobno syn rabama z Częstochowy, który w oryginalny dość sposób zajmuje się propagowaniem reformy religij żydowskiej, twierdząc iż talmut jest niewłaściwie interpretowany przez uczonich żydów, gdyż religia powinna iść zgodnie z postępem i nie tamować życia kulturalnego i umysłowego.
Podobne tezy, wygłaszane przez osobnika ubranego w szciele podług przepisów religijnych, to j. w długich chałat i posiadającego przeprosne pejsy, brzmią dość oryginalnie, a potęguje to jeszcze sposób prowadzenia propagandy. Mianowicie Rozen początkowo głosił swe hasła na ulicach miasta, gdzie jednakże momentalnie spotkał się z energicznym sprzeciwem współwyznawców, którzy obegli pod adresem nowego proroka popierali bolesnymi rękoczinami. Wobec takiego przyjęcia Rozen zmienił teren działalności, mianowicie obecnie odwiedza piwiarnie, restauracje i jadalnie i gdy tylko zobaczy kilka osób, natychmiast rozpoczyna swe wywody. Dodac należy, iż nowy prorok nie gardzi napojami alkoholowymi i ostentacyjnie konsumuje potrawę z wiewprzowu, a na wrót coo uwagę odpowiada, iż Mojżesz nie mówił o ogólnym zakazie spożywania mięsa wiewprzowego, lecz zakaz ten dotyczył wyłącznie będących na tułaczce żydów, gdzie skutkiem upałów i braków urządzeń do przechowywania mięsa zakaz taki był istotnie pożyteczny.
Zrozumiałą jest rzeczą, iż reformator jest przesławianym przez prawowiernych współwyznawców, którzy co pewien czas dotkliwie go turbują. Jeżeli przy tej okazji zniszcza mu odzież, Rozen udaje się do miejscowego rabina ze skargą na zaoferowanie molochu i żąda wynagrodzenia za podarte odzienie.
Podobno Rozen uczył się na rabina, po stracie jednak żony wpał w melancholję i opuściwszy dom rodzinny, przeniósł się do Bedzina, gdzie z tak niefortunnym wynikiem propaguje nowe hasła, co może się w związku na temperament współwyznawców zakończyć tragicznie i dla tego rodzina Rozena powinna zdążyć się chorym i zabrać go do domu.

— Noon dyżury aptek.
W nocy z dnia 23 na 24 bież. mies. dyżurską następujące apteki: p. Monikowskiego — I Aleja 14, oraz p. Lesińskiego — ul. Wieluńska Nr. 46.
— Kurs walut. W dniu 23 bm. oddział Częstochowskiego Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł 88 gr. frank francuski — 34 zł. 85 gr. za 100, frank szwajcarski — 171 zł. 70 gr. za 100

Dwa pożary
Paliło się przy ul. Sosnowej i w St. Ryнку
W ub. czwartek o godz. 12-iej w poł. w posesji przy ul. Sosnowej Nr. 6, należącej do Romana Mikłusa, w budynku mieszkalnym powstał pożar, który przybyła Straż Ogniwa ugałsiła. Przyczyną pożaru były następujące powody: Własciciel domu Mikłus na podwórzu gotował smołę do smarowania dachu, która się zapaliła. Do ognia zbiegli się ludzie, a w międzyczasie jedna z kobiet wylała na palącą się smołę wiadro wody, wskutek czego smoła poczęła pryskać i kawały palącej się smoły padały na dach papowy. Dach ze strychem spłonął doszczętnie. Straty wynikłe wynoszą 7,000. Wypadku z ludźmi nie było.

Stenografii
Zginięta
Zgubiono
Piac
Pies
Zgubiono
Potrzebny
Do sprzedania
Okazyjnie

— Zginięta
kaszka wojkowa węd. przez P. K. U. Częstochowa Morcka Isuchar Rosen z Kłobucka 2732

— Zgubiono
kaszka kasy Chorych węd. na imię Franczisk Jan Kowalskiej 2724

— Piac
do sprzedania przy ul. Mickiewicza za 2000 zł. Wład. Mickiewicz 44 p. lok les 2725

— Pies
myślący rasy „Gryfon” maści brązowej 2½ roku, wagi 50 kg., zagnęł dn. 20/IX r. b. w Olsztynie. Łaska w swobodnym szechce odprowadzić psa do Fabryki Kapulu szy za wynagrodz niem. 1890

— Zgubiono
kaszka kasy Chorych węd. na imię Castelst Jan 67718 1573

OFIARY
Na Bezdomne dzieci. Janina Protokopowa Zi. 10.
Na powodźcian. Częstochowski Kóło Akademiłów w myśli uchwały Walnego Zebrania Zi. 20.



ROZWIĄZANIE I WYCZERPIANIE

oraz zaburzenia śluzkowe, doległy wroci wątroby, nerek, kamienie żółte...

ZIOLA Z GÓR HARCU D-1A LAUBERA sprzyja dobrej przemianie materii...

ZIOLA Z GÓR HARCU D-1A LAUBERA usuwają z organizmu zbędną cieplotę...

ZIOLA Z GÓR HARCU D-1A LAUBERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni...

Canis pet. podkates. 21. 150 podwójnie pudełko...

Drukarnia i Litografja F. D. Wilkoszewskiego

w Częstochowie, III Aleja Nr. 52 telefon 2-45.



Wykonuje starannie i akuratanie, po cenach najniższych dzieła i książki...

Druki na księgi buchalterji amerykańskiej na składzie i na zamówienia.

Z KRAJU.

(-) Tanie drogi asfaltowe w Polsce.

Od dłuższego czasu dokonywane były w Warszawie próby wytrzymałości asfaltu...

Wynalazek powiódł się w praktyce i pozwoli na fabrykowanie mas asfaltowej całkowicie w Polsce...

rozpoznać szczątki zwłok swego męża.

W czwartek wydobyto bowiem niedaleko Jeziornej o 25 km. od Kepy Tarchomińskiej całe nieuszkodzone zwłoki s. p. Marcinkowskiego...

Kadłub jest zniekształcony, czy też spalony tak, że sekcja była bardzo utrudniona. Sekcję przeprowadził prof. Grzywo-Dąbrowski...

(-) Bestjałski napad zbójceki.

Na przedmieściu Stryjskiem w Zapłatinie (województwo Lwowskie) dokonano krwawego napadu rabunkowego. Trzej bandyci w maskach na twarzu, uzbrojeni w noże i rewolwery...

Do koła tajemnicy trupą wywołanego w Wisie

Z Warszawy donoszą: Wojewódzki urząd śledczy, prowadzący dochodzenie w sprawie wywołanego w Wisie przed parą dniami kadłuba męczyzny ustalili tożsamość zabitego.

Jak już donosiliśmy, w swoim czasie utonął jeden z pasażerów statku "Belweder". Wypadek zdarzył się w pobliżu Góry Kalwarii.

Obecnie zgłosiła się do policji Karolina Marcinkowska, zamieszkała na Pelwosinie i oświadczyła, że mąż jej Franciszek, handlarz owoców, zginął bez wieści i że prawdopodobnie jego zwłoki wydobyto z Wisły.

Rzeczywiście stwierdzono, że pasażer ten wsiadł na statek z bagażem 15 koszy owoców. Budowa ciała Marcinkowskiego odpowiada najzupełniej budowie znalezionej kadłuba...

Jak donoszą ostatnio władze śledcze zostały wprowadzone w błąd przez żonę Marcinkowskiego, która w wydobytym trupie miała

Zarząd Tow. Spiewaczego „LUTNIA” zawiadamia, że w dn. 2 października o g. 15 w drugim terminie o g. 16 odbędzie się:

WALNE ZEBRANIE

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Sprawozdanie samorządowe, 3) Wybory nowego Zarządu i Komisji rewizyjnej, 4) Wolne wnioski.

Samobójstwo urzędnika, który skradł na poczoze 30,000 zł.

Z Włocławka zbiegli 20-letni urzędnik pocztowy, Kazimierz Kostecki, który w tamtejszym Urzędzie pocztowym zdefraudował 30 tysięcy zł.

Kostecki, posiadając tak znaczną kwotę, przybył do Warszawy. Jednakże nie stolicą była celem jego podróży. Chciał on jaknajprędzej dostać się do swej narzeczonej, urzędniczki magistratu w Wyszowskim, p. Czesławy Wisniewskiej.

To też niezwłocznie po przybyciu czekolady, kilka flaszek likieru, parę kilogramów różnych smakowitości i taksówką odjechał do Wyszowa.

U narzeczonej nie zabawiał długo i wkrótce zjawiał się na dworcu wyszkowskim, by ruszyć w świat.

Poznany przez posterunkowego policji Błaszowskiemu, Kostecki został aresztowany. W pewnym momencie zdolał wyrwać się z pod opieki policjanta i rzucił się do ucieczki.

Post. Błaszowski puścił się w pogon za nim, przyczem na postrach dał kilka strzałów rewolwerowych w powietrze. — Kostecki, przesadziwszy parkan, biegł przed siebie co sił, jednakże przestrzeń pomiędzy nim a ścigającym go policjantem coraz bardziej się zmniejszała.

Wreszcie, widząc, że nie wymknie się już z rąk sprawiedliwości, zatrzymał się nagle, wy dobył z kieszeni rewolwer i dwukrotnie strzelił do siebie w skroń. Jedna kula odbiła się, druga utkwiła w głowie.

Do Warszawy przywieziono go Pogotowie przytacie (75-75) w stanie bezładnym i umieściło w szpitalu Przemiana Pańskiego na Prądze.

Przy Kosteckim znaleziono 10 tysięcy zł, resztę zdołał gdzieś ukryć.

Przeprowadzona u narzeczonej w Wyszowie wizja nie dała, jeśli chodzi o pieniądze, pozytywnych rezultatów. Natomiast znaleziono tam jeszcze pewne zapasy czekolady i likierów.

Lekarz szpitala dr. Witkowski dokonał na Kosteckim skomplikowanej operacji i wyjął mu z głowy kulę. W nocy Kostecki zmarł.



TEJ TU JESZCZE BRAKOWAŁO... Czy pani w domu? A może przychodzę w nieodpowiedniej chwili? — Ależ nie. Nasza pani widziała panią przez okno i powiedziała: „Tej tu jeszcze brakowało”.

WIELKI PODWÓJNY PROGRAM W 19 AKTACH RAZEM! Orz. znakom. kom. w której los zszarża, 12 kołchanek ma być w następnym jej odsłonięciu. Płata ten nosi tytuł "Droga do szczęścia" i czyli "Tej tu jeszcze brakowało" w 2 aktach. CENY MIĘDZ. WYKŁE. Krzesło 1.30 gr. Na 1-szy seans zostało tylko 12 ty.

Co usłyszysz dziś przez radio?

SOBOTA, 24 WRZESZNIA.

Warszawa — fala 1111 m. moc 10 kw. 12.00 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT., nad program. 15.00 Komunikat meteorologiczny: 15.20-16.35 Przerwa. 16.35-17.00 Odczyt pt. "Radio a obrona narodowa" — wygłosił kpt. M. Fułarski. 17.00-17.15 Nad program i komunikaty. 17.15 Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Dworakowskiego...

SOBOTA, 24 WRZESZNIA.

Kraków — fala 422 m. moc 1,5 kw. 17.15-18.35 Transmisja z Warszawy. — 18.40-19.00 Rozmaitości. 19.00-19.25 Pogadanka dla rodziców i wychowawców. p. T. Sysło. "Zabawy i zabawki dziecięce". 19.30-19.55 Odczyt pt. "Przebieg polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia" — wygłosi dr. J. Reguła. 20.00-20.30 Komunikaty. 20.30 Transmisja z Warszawy. 22.30-23.30 Transmisja koncertu z restauracji "Pavillon".

SOBOTA, 24 WRZESZNIA.

Poznań — fala 280,4. 13.00 Natowiana grydy pieniężnej, zbiorowej i towarowej. 13.15-13.30 Koncert orkiestry wojskowej 17 p. utwór Wielkopolskich pod bat. por. Działo. 17.30-19.00 Transmisja koncertu z kawiarni "Wielkopolska". 19.00-19.10 Nad program i komunikaty. 19.10-19.35 7-ma lekcja języka francuskiego. wykład na o. Neveux. 19.35-19.55 Komunikaty gospodarcze. 19.55-20.20 Odczyt pt. "Ryby e-stryżone" — wygł. p. S. Kłobucki. 20.30-22.00 Wieczór operetkowy. Udział biorą: Orkiestra 57 p. p. pod bat. kapelm. por. J. Vorela pp. W. Krygier-Bernacka (sopran), K. Koczyski (baryton), W. Kulczyński (tenor). 22.00 Sygnał czasu. 22.30-24.00 Transmisja muzyki lanoecznej z wi niarni "Palais Royal".

Advertisement for "CZUJ CIEBY BYĆ PIĘKNA?" with an image of a woman's face and text about skin care.

Advertisement for "TEATR „NOWOSCI”" listing showtimes and program details.

Advertisement for "Kino-Teatr „Nowy”" listing showtimes and program details.

Advertisement for "Wyspa Grozy" film listing showtimes and cast details.

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu. Kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą Klientelę, niech się ogłasza w najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format!

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia [] na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkich komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie.

Opłaty w ogłoszeniach nie opowiadają do zadania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treści i sens nie zostały wypoznaczone. Za terminowo zamieszczenie ogłoszenia Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca, bywa uwzględniane o tyle, o ile zezwalał na to względy techniczne. Nie przyjmujemy się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telegraficznym.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSEWSKI. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

Obdito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Główna Częstochowska”.



CHOROBY PEŁUG... Rozwiązanie...

„ŚWIAT KOBIECY”. Uroczajona treść nr. 18 „Świata Kobięcego” przedstawia się następująco: Helena Filochowska: o Polskiej kobiecie „Człowiek z wilkami” — Malibras: Polska artystki w Paryżu — K. Arbetri: Na małym miasteczku, poezje — L. Szczepanik: Teatr „Reduta” Juliana Osterwy — M. Nieldwek: Morze i dziewczęta — Z. Kramsztyk: Nowoczesne dążenia do wstępu gładu estetycznego — Eleb: Parafina u usługach modnej sylwety. Artystyka podległa: Przedzako — Komplet i kobna w Zaborzu — Przegląd książek — i owo. Liczne artykuły o modzie: H. Walskiej z ostatnich kolekcji — Korrespondencja warszawska Kany, Kapuściska i inne — Strusia piana — Wyćięci. Oryginalne paryskie modele. Wyjątkowo piękne roboty ręczne wraz z tablicą wzorów. Połączony kurs trykotarstwa. Praktyczne kąki — Dobra gospodyni i t. d. Okładki prof. Koźmiński (Paryż).

ZE SWIATA.

(-) Doniosły wynalazek w dziedzinie awiacji.

Prasa niemiecka rozdzieliła się szeroko nad próbami, dokonaniem na lotnisku w Bremie z nowym typem aeroplanu, którego skrzydła oraz motory znajdują się na tyłach aparatu, zaś przrządy do kierowania i utrzymania równowagi w przodzie. Samolot ten posiada wyjątkowe zalety, nie może bowiem spaść przy największej nawet nieostrożności awiatora; wykluczone również są katastrofy tak częste przy lądowaniu i wznoszeniu się w górę. Loty próbne wykonane przez kilku dniami, sprawiły podobno na niezlicznym gronie widzów-fachowców bardzo głębokie wrażenie, zwłaszcza gdy pilot — by wykazać stabilizacyjne wartości aparatu — przestął, na wysokości 250 metrów, nagle kierować i wznosić się do góry.

(-) Niezwykła propaganda wyborcza.

Prowincja francuska szkuje się już energicznie do przyszłych wyborów parlamentarnych, uciekając się czasem do istic amerykańskich sposobów agitacji. "Figuaro" wzmiankuje, że w jednym z półdniowych miasteczek dwaj tamty si lekarze podejmują się bezpłatnie operować każdego pacjenta, który w dniu wyborów zobowiąże się głosować na wskazanego przez tych eskulapów kandydata. A więc zdrowie mieszkańców tego grodu zależy od przekonań partyjnych rozpolitykowanych lekarzy...

Prosimy o uregulowanie prenumerat

Advertisement for HEMOROJDY with an image of a person and text about hemorrhoid treatment.